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1 Úvod

Bakalářská práce "Analýza systému plánování ve vybraném podniku" se za-

bývá manažerskou funkcí plánování ve vybraném podniku v České republice.

Hlavním cílem bakalářské práce je vymezení problematiky plánování podniku

v České republice na základě teoretického poznání v předmětné oblasti, veri-

fikovat toto poznání s praxí konkrétního podniku v Čechách, vypracovat zá-

věry z verifikace a navrhnout opatření pro zkvalitnění plánování v podniku.

Vybraným podnikem je Robert Bosch, spol. s.r.o. sídlící v Jihočeském kraji,

v Českých Budějovicích. Tato bakalářská práce se dělí na osm kapitol. V teo-

retické části je stručně charakterizován management, jeho význam a funkce

a další část teoretické kapitoly je věnována podrobné analýze manažerské

funkce plánování. Poznatky v praktické části práce jsou zjišťovány formou

otázek a odpovědí s vedoucím pracovníkem tohoto podniku. Poslední část ba-

kalářské práce přináší návrhy a doporučení pro podnik, které jsme verifikací

a analýzou z předchozích dvou kapitol zjistili.
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2 Teoretická východiska plánování v podniku

V první kapitole bakalářské práce se budeme v krátkosti zabývat pojmem ma-

nagement, jeho podstatou, významem a funkcemi managementu, mezi které

patří i nejhlavnější funkce plánování, která má z ostatních funkcí ma-

nagementu největší význam.

2.1 Podstata managementu

Podstata managementu je odvozena z anglického slova "to manage", což zna-

mená vést, ovládat a řídit. Management je často používaným pojmem v našich

ekonomických a společenských podmínkách. Zprvu byl management defino-

ván jako ,,umění řídit podnikovou činnost". Později jako ,,umění dosáhnout

vytyčené cíle podniku". Management byl chápán jako proces, který začíná

předvídáním, dále postupuje organizováním, přikazování a koordinací a končí

kontrolou. Nicméně, v současnosti je management nejčastěji označován jako

seskupení způsobů, přístupů a doporučení, díky kterým se v podniku plní zá-

kladní manažerské funkce a dosahují stanovených cílů (Cimbálníková &

Chladková, 2016). Podle autorů Borovského & Vargica (2005) je ma-

nagement celkové sladění všech drojů v zájmu dosažení cílů prostřednictvím

lidí (pracovníků). Takže lze říci, že management je proces tvorby a zároveň

i udržování prostředí, ve kterém lidé pracují společně, a protože pracují ve

skupinách, rychleji dosahují stanovené cíle. Management představuje široký

komplex teoretických poznatků a praktických zkušeností, přičemž teorie tvoří

asi 30 %, zbytek jsou praktické zkušenosti, tvořivost a schopnost manažera

řídit skupinu lidí, jejichž úkolem je plnit manažerské funkce a zajistit plnění

vytyčených cílů. Všude, kde se lidé shromažďují za účelem dosažení zisku

a stanovených cílů, představuje management jednu z nejdůležitějších lidských

činností. Tento proces slouží ke zpracování aktivit, které pomáhají k přeměně

vstupů na žádoucí výstupy (Suchý, Papánek & Náhlovský, 2016).

V teorii managementu se mluví o pojmu ,,Sedm nástrojů managementu".

Tento pojem představilo japonské sdružení vědců a techniků JUSE proto, aby
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manažeři zefektivnili proces jejich rozhodování v podnicích. Tyto nástroje

jsou velmi jednoduché, nenáročné, univerzální a jsou to: diagram afinity, re-

lační diagram, stromový diagram, maticový diagram, analýza maticových dat,

rozhodovací diagram a síťový diagram (Veber a kol., 2016).

Pojem management lze chápat ve třech základních významech, a to:

 management jako praktická činnost;

 management jako vědní disciplína;

 management jako skupina lidí.

Management jako praktická činnost představuje koordinaci činností skupiny

lidí tak, aby bylo dosaženo výsledků, které by nebylo možné dosáhnout v pří-

padě, pokud by jednotlivci jednali samostatně.

Management jako vědní disciplína vychází ze sociologie, psychologie, eko-

nomie a podobně. V odborné literatuře jsou o této disciplíně různé názory,

avšak stále zde hovoříme hlavně o souhrnu poznatků v principech a metodách,

které jsou vypracovány na základě abstrakce a empirie a následně je umět

aplikovat v praxi. Setkáváme se také s pojmem vědní obory, které se zaměřují

na příznačné problémy managementu, jako například finanční management

nebo management lidských zdrojů.

Management jako skupina lidí představuje skupinu pracovníků (manažerů),

jejichž posláním je plnit základní manažerské funkce. Jsou to plánování, or-

ganizování, vedení lidí a kontrola. Manažerské funkce se mohou vztahovat

na skupinu všech manažerů nebo jen na část z nich, tj vrcholových manažerů

organizací (Bělohlávek a kol., 2006).

2.2 Manažerské funkce

Manažerské funkce jsou zařazeny do obsahové náplně manažera a patří mezi

typické činnosti, které má manažer ve své práci realizovat.
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Nejvíce akceptované členění manažerských funkcí je podle Koontze a Wei-

hricha. Rozdělují funkce na plánování, organizování, výběr a rozmístění pra-

covníků, ovlivňování (vedení) lidí a kontrolu. Podle francouzského důlního

inženýra H. Fayola mají manažerské funkce ve všech organizacích obecnou

platnost a v roku 1916 ustanovil 5 základních manažerských funkcí, přičemž

jde o plánování, organizování, přikazování, koordinaci a kontrolu (Veber,

2009). Kromě zmíněných manažerských funkcí existují i takzvané paralelní

funkce, mezi které patří:

- analýza – startovací bod pro analýzu dalších činností a zdrojových před-

pokladů pro různé postupy realizace jsou poznatky z minulosti, případně

přítomnosti;

- rozhodování – rozhoduje se o výběru ze všech možných scénářů;

- implementace – podnik musí pružně reagovat na změny, které nastávají

v měnících se podmínkách a následně je třeba koordinovat změněn soubor

činností (Majtán a kol., 2016).

V současné době se v managementu vyskytují čtyři základní manažerské

funkce, a to:

a) Plánování – dává odpověď na následující otázky:

 Jaké jsou dlouhodobé cíle organizace?

 Jaké zdroje využívá organizace při plnění svých cílů?

 Jaká strategie je nejdůležitější a nejúčinnější na splnění vytyčených

cílů v podniku?

b) Pořádání – dává odpověď na následující otázky:

 Jak mají být organizovány činnosti pro dosažení cílů v podniku?

 Kdy a jak se musí inovovat organizační struktura dané organizace?

c) Vedení lidí – dává odpověď na následující otázky:

 Jak je třeba motivovat a stimulovat lidi na pracovišti?

 Jak je možné řešit vzniklé konflikty na pracovišti?

 Jaký styl vedení lidí je nejvhodnější v daných podmínkách?

d) Kontrola – dává odpověď na následující otázky:

6

 Které organizační činnosti vyžadují kontrolu a jakým způsobem se má

kontrola provádět?

 Které organizační odchylky jsou pro pracovníky nejvýznamnější a jak

využívat poznatky o daných odchylkách? (Porvazník, 2003)

Vzájemný vztah mezi základními funkcemi managementu je ukázán na Ob-

rázku 1.

Obrázek 1 - Základní funkce managementu

Zdroj: vlastní zpracování podle Papula & Papulová, 2010

Na Obrázku 1 jsou znázorněny základní manažerské funkce: plánování, orga-

nizování, vedení a kontrola. Funkce jsou seřazeny podle své posloupnosti

v podniku. Na začátku se stanoví plán a co možná nejvhodnější postupy a

cesty k dosažení těchto plánů. Následně se pověří zodpovědní pracovníci, je-

jichž úkolem je zajišťovat správný chod plánů po celou dobu jejich trvání.

Tyto zaměstnance je třeba neustále motivovat k lepší práci různými faktory,

mezi které patří například příplatky za správné provedenou práci nebo mož-

nost pracovny a osobně se vyvíjet. Motivace je určitý psychologický proces,

který výrazně ovlivňuje psychiku člověka. Poslední fáze v tomto procesu je

zaměřena na kontrolování naplněných plánů.

Plánování – vytyčení

cílů a možností, jak

jich dosáhnout

Kontrola – monitoro-

vání aktivit a korekce

Vedení – ovlivňování

a motivace

Organizování – přira-

zení odpovědnosti za

naplnění úkolů
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Zpětná vazba manažerských funkcí je znázorněna na Obrázku 2.

Obrázek 2 - Zpětná vazba manažerských funkcí managementu

Zdroj: vlastní zpracování podle Papula & Papulová, 2010

Organizování je taková funkce, pomocí které se do objektu řízení začleňují

vztahy, díky kterým se plní úkoly v podniku v návaznosti na vytyčené cíle.


[…]


Průměrná kapacita zasedacích místností v RBCB 15

Délka trvání školení 7 hodin

Celkové mzdové náklady na jednoho dělníka/ško-
lení

1260

Celkové mzdové náklady na jednoho školitele (in-
terní praconík)/školení

1540

Náklady na zabezpečení občerstvení pro jednoho
pracovníka/školení

250

Celkové průměrné náklady/školení 22930

Zdroj: vlastní zpracování

Na základě výše uvedených kalkulací možno zhodnotit, že školení by

na straně jedné mělo za následek rozšířené znalosti zaměstnanců obsluhujících

montážní linky, na straně druhé by však bylo nemalým finančním nákladem

pro společnost.
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Na základě výše uvedeného teda doporučuji, aby se vedení společnosti více

zajímalo o školení montážních pracovníků a jejich komplexnější obeznámení

s procesem výroby. Školení samotné je však pro firmu finančně i časově ná-

ročné, a proto bych navrhovala, aby školení bylo zpoplatněno, ale po úspěš-

ném absolvování školení a prokazatelném implementování získaných vědo-

mostí do praxe, by z pozice mistra přišel návrh na zvýšení hodinové mzdové

sazby, případně by se pracovník odměnil jinou formou motivující peněžité, či

nepeněžité kompenzace.

Výsledky bakalářské práce lze interpretovat následovně:

Zkoumaný podnik zvládá praktickou implementaci prvků plánování v souladu

s důkladným vypracováním strategických plánů zkušenými odborníky

v oboru. To se odráží i skutečnost, že společnost je lídrem ve svém předmětu

podnikání. Lze odhadnout, že za stávajících podmínek bude firma pokračovat

v nastaveném trendu ziskovosti a konkurenceschopnosti. Na základě prove-

deného výzkumu a poskytnutých informací se firma prioritně zaměřuje na po-

třeby zákazníka (viz. Graf 2). Každá firma však primárně stojí na svých za-

městnancích, a právě v jejich řadách by byl prostor pro zlepšení. Když firma

aplikuje návrhy řešení do praxe, mohlo by jí to dlouhodobě ušetřit finanční

náklady spojené s údržbou strojů, které vznikají v důsledku neodborné mani-

pulace.
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7 Závěr

Management se objevuje již od 2. poloviny 19. století ve tvaru

,, management ", a to v USA. Zprvu byl definován jako umění řídit podniko-

vou činnost, později jako umění dosáhnout vytyčené cíle podniku. Novodo-

bých definic na management se vyskytuje mnoho, avšak můžeme říci, že pod

pojmem management chápeme řízení organizací v podmínkách tržního hos-

podářství, které se vyznačuje pružnou konkurenční strukturou. Management

zahrnuje čtyři základní funkce, kterými jsou plánování, organizování, kontrola

a vedení lidí.

Plánování je nejdůležitější a zároveň výchozí funkce v managementu, má klí-

čové postavení a ovlivňuje všechny ostatní manažerské funkce. Plánování za-

hrnuje činnosti, které by měli manažeři provádět při určování cílů organizace,

určování prostředků, jak těchto cílů dosáhnout a také cest a způsobů jejich

dosažení. Pro snadnější implementaci plánu je důležité uplatňovat zásady,

jako pružnost, úplnost, koordinovanost, etiku a jednoznačnost, to znamená, že

plány musí být jasně formulovatelné a srozumitelné, realizace plánu by

se měla provádět při dodržování základních norem etiky, plán by měl reagovat

na co největší počet náhodných externích a interních faktorů a realizace plánu

musí zajistit koordinaci vzájemně souvisejících aktivit. Plánování je často ex-

trapolované na hodnoty z minulosti, přitom požadavky zákazníků, technolo-

gické i informační inovace zůstávají nezměněny. Plány na nižší úrovni by

měly být v souladu s výše postavenými plány.

Jak už bylo v této bakalářské práce naznačeno, vybraný podnik v rámci plá-

nování efektivně aplikuje teoretické poznatky a implementuje je do praxe. Lze

to usoudit na základě výhodného postavení oproti konkurenci ve svém seg-

mentu podnikání – Automotive. Musí však dát větší důraz na kvalifikovanost

vyselektované skupiny zaměstnanců – pracovníci montážních linek. Jejich od-

bornost totiž přímo ovlivňuje výrobní kapacitu výrobních linek a tím pádem i

další fungování společnosti, která je tomto faktoru závislá.

42

Summary

This bachelor thesis is engaged in managerial function planning in a selected

company in the Czech Republic. The chosen company is Robert Bosch spol.

s.r.o., located in České Budějovice. The main goal of this work is to determine

the issue of the business planning on the basis of theoretical knowledge in this

field, verify the knowledge and practice of the particular company, draw conc-

lusions from the verification and propose measures to improve planning in the

particular company. This thesis briefly describes the management, its impor-

tance and function, it analyzes in detail the managerial capacity of planning.

Knowledge are detected by means of questions and answers with the executi-

ves of the company. Suggestions and recommendations for the company is

provided result of this paperwork.

Keywords: planning, management, management function
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II Přílohy

Příloha 1: Seznam otázek kladených v rámci dotazníku:

Jaké nástroje využíváte při své každodenní pracovní rutině?

Má podnik motivy plánování, pokud ano, jaké a jak vysokou hodnotu jim při-

pisují?

Jak velkou roli připisujete významnosti cílů?

Které jsou funkční plány podniku?

Jaké má podnik plánovací postupy?

Které prvky tvorby plánů podnik využívá? Zabývají se pravidelným vyhod-

nocováním plánů, pokud ano, v jakých časových intervalech?

Jaký typ plánů podnik využívá?

Má podnik vizi?

Které jsou využívané části a metody tvorby finančního plánu?

Jaké má podnik informační zabezpečení? Splňuje plánování očekávání pod-

niku?

Jak často se provádí kontrola plánů a kdo to má za úkol? Jakou cestou a jakými

prostředky se chce podnik dostat k cíli?