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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma bakalárskej práce je vysoko aktuálna. Zdroje literárnej rešerše sú
adekvátne a podporujú praktickú časť práce.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Štruktúra práce má logický postup. Chýba výklad plánovacích postupov
uvedených v praktickej časti (Top-down, Bottom-up)
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Analýza, ako cieľ práce bola vykonaná úspešne.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Metódy a techniky použité v práci sú formulované zrozumiteľne a vhodne zvolené
pre naplnenie cieľu práce.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Vybraný problém bol zvládnutý dobre, na praktickom príklade, v reálnej
spoločnosti.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Počet literárnych zdrojov je dostatočný, i keď by bolo vhodné uviesť aspoň
minimálny počet cudzojazyčných titulov. Interpretácia vyskúmaných zistení z rešerše je
správna.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Záverečná práca spĺňa formálnu stránku. Po vizuálnej stránke by bolo dobré dať
si do budúcna pozor na interpretáciu výsledkov - hodnotenie v grafoch zobraziť zostupne.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zo svojej niekoľko-ročnej praxe v prostredí výrobných podnikov hodnotím bakalársku prácu
študentky veľmi kladne. Teoretické poznatky popísané v prvej časti práce previazala s praktickou
časťou a boli vhodne využité aj pri príprave dotazníku. Oceňujem, že sa v bakalárskej práci

nachádza reálny sumár využívaných nástrojov pre plánovanie v spoločnosti Robert Bosch České
Budějovice. Tiež sa mi páčil komplexný pohľad na proces plánovania od zostavenia plánu, cez
jeho vykonanie až po kontrolu plnenia.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Vysvetlite pojmy: Top - down, Bottom - up a ich kombináciu a uveďte príklady z praxe.
2. Akú stratégiu zvolíte pri výbere pracovníkov vhodných k zaškoleniu?
3. Ako by ste zvalidovali správnosť zaškolenia personálu?
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